SISTEMA MUNICIPAL DE ENSINO – JUIZ DE FORA/MG
CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

LEI Nº 1.206/2010

INTERESSADO: ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL PAULO FILIPINO

ASSUNTO:  RETIFICAÇÃO  DE  PARECER  111/2021  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO

PROCESSO FÍSICO Nº 005434/2004/VOL.02             PROCESSO ELETRÔNICO: 92.341/2021

PARECER Nº 123/2021 RETIFICADO EM: 20/12/2021

O Conselho Municipal de Educação, usando de suas atribuições legais, tendo em vista o
Parecer nº 111/2021 – CME referente ao Processo nº 005434/2004/Vol.02 e Processo Eletrônico
nº 92.341/2021, analisado em 17/12/2021, referente a Renovação do Registro de Funcionamento
de Instituição de Educação Infantil Associação Assistencial Paulo Filipino, resolve RETIFICAR o
referido Parecer conforme segue:

Onde se lê:

“Informamos a V. Sas. que através de requerimento, o representante legal da Associação
Assistencial  Paulo  Filipino  solicitou  à  Secretaria  de  Educação,  a  Renovação  do  Registro  e
Autorização de Funcionamento de Instituição de Educação Infantil para atendimento à faixa etária
de creche (01 a 03 anos, 11 meses e 29 dias) em tempo integral e pré-escola (04 e 05 anos, 11
meses e 29 dias) em tempo parcial, com oferta de alimentação”.

Leia-se:

“Informamos a V. Sas. que através de requerimento, o representante legal da Associação
Assistencial  Paulo  Filipino  solicitou  à  Secretaria  de  Educação,  a  Renovação  do  Registro  e
Autorização de Funcionamento de Instituição de Educação Infantil para atendimento à faixa etária
de creche (01 a 03 anos, 11 meses e 29 dias) e pré-escola (04 anos, 11 meses e 29 dias) em
tempo integral  e  pré-escola (05 anos,  11 meses e 29 dias)  em tempo parcial,  com oferta de
alimentação”.

Relator(a):_________________________________________________________________

      Maria Leopoldina Pereira

 Presidente do Conselho Municipal de Educação/JF

Homologação

Sim (  ) Não (  )

 Profª Nádia de Oliveira Ribas

     Secretária de Educação
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________

Secretaria Executiva dos Conselhos
Av. Getúlio Vargas, 200 - 2º piso - Centro - CEP: 36010-110 - Tel: (32) 21047029 -  Juiz de Fora -  MG